
    
 

COMUNE di CAGGIANO 
Provincia di Salerno 

(www.comune.caggiano.sa.it) 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale - COPIA 
 
 

N. 20 del Reg. 
 

Data 30/03/2021 

 

 

Oggetto: Approvazione aggiornamento del “Piano Triennale di Prevenzione  
             della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT)” periodo 2021-2023. 

 

 L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno TRENTA, del mese di MARZO, alle ore 12:00 e ss., convocata 

in via straordinaria nel periodo di attuale emergenza epidemiologica da Covid-2019, si è tenuta la seduta della Giunta 

Comunale mediante teleconferenza audio/video con collegamento simultaneo fra tutti i partecipanti presenti in luoghi 

diversi, in esecuzione del decreto del Sindaco prot. n. 5764 del 19/08/2020. 

        Si dà atto che per l’odierna seduta in teleconferenza audio/video viene utilizzato applicativo telematico on-line 

gratuito che consente l’identificazione a vista di tutti i partecipanti. 

          All’appello risultano rispettivamente presenti e assenti i signori: 

 
 Presenti Assenti 

1 - LAMATTINA Modesto SINDACO X  

2 - LAMATTINA Pasquale VICESINDACO X  

3 - ISOLDI Angelamaria ASSESSORE X  

 
  

       Alla seduta in teleconferenza audio/video partecipa il Segretario Comunale, dott. Giovanni LAMATTINA, il 

quale provvede alla verbalizzazione avendo identificato con certezza tutti i partecipanti presenti on-line. 

 

       Il Sindaco, dott. Modesto LAMATTINA, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 

la riunione e invita i convocati a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
        Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

 

ai sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U.E.L., sono stati acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei 

Servizi competenti; 

 

è stata, altresì, acquisita l’attestazione di copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario. 

 

 

 



 

GC n. 20 del 30/03/2021    

 

A relazione del Sindaco, dott. Modesto Lamattina, su istruttoria del Responsabile dell’anticorruzione. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che : 

- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, dispone che le singole Amministrazioni provvedano 

all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPC) e lo aggiornino 

annualmente entro il 31 gennaio di ciascun anno; 
- il D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 

e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015 n. 124, 

in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” (cd. F.O.I.A.) ha introdotto importanti 

modifiche prevedendo, tra l’altro, l’unificazione nel PTPC del Programma Triennale della Trasparenza 

e dell’Integrità (PTTI); 
- l’art.1, comma 7, della L. 190/2012, modificato dall’art. 41, comma 1, lettera f) del D. Lgs. 97/2016, 

prevede che negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è 

individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione; 
- il successivo comma 8, dell’art. 1 della citata legge, modificato dall’art. 41, comma 1, lettera g) del D. 

Lgs. 97/2016, dispone che per gli enti locali il piano triennale per la prevenzione della corruzione, su 

proposta del Responsabile per la prevenzione della corruzione, è approvato dalla Giunta entro il 31 

gennaio di ogni anno, salvo proroghe. 
 

Considerato che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC): 

- con deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016, ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 

2016; 

- con deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, ha approvato l’aggiornamento 2017 al Piano 

Nazionale Anticorruzione, fornendo indicazioni alle pubbliche amministrazioni e ad altri enti, sulle 

principali e più significative modifiche normative intervenute; 

- con deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018, ha aggiornato il PNA 2018; 

- con deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019 ha approvato il nuovo “Piano Nazionale 

Anticorruzione (PNA) 2019” e relativi allegati; 

- da ultimo, nella seduta del Consiglio del 2 dicembre 2020, ha differito al 31/03/2021 il termine per 

l’approvazione del PTPCT 2021-2023. 
 

Richiamati i provvedimenti del Sindaco: 

- prot. n. 906 del 21/02/2013 e successivo di riconferma prot. n. 6419 del 14/10/2019, con il quale è stato 

nominato “Responsabile per la prevenzione della corruzione” (RPC) di questo Ente, il Segretario 

Comunale, dott. Giovanni Lamattina; 

- prot. n. 3740 del 08/08/2013 e successivo di riconferma prot. n. 6419 del 14/10/2019, con il quale è 

stata nominata “Responsabile della Trasparenza” (RT) di questo Comune la sig.ra Rosetta Pucciarelli, 

funzionaria apicale titolare di P.O. 
 

Dato atto che il Responsabile della prevenzione della corruzione, per la predisposizione della proposta di 

aggiornamento del PTPCT per il triennio 2021-2023, da sottoporre a questa Giunta Comunale per 

l’adozione finale: 

- ha tenuto conto delle indicazioni previste dal PNA 2019 e relativi allegati, approvati dall’ANAC con 

deliberazione n. 1064 del 13/11/2019; 

- con avviso di consultazione pubblica preventiva, prot. n. 1956 del 18/03/2021 (pubblicato all’Albo 

Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”), ha rivolto 

invito ai soggetti esterni portatori di interessi e a chiunque fosse interessato, a formulare osservazioni, 

proposte, suggerimenti finalizzati ad una migliore individuazione delle misure preventive 

anticorruzione per l’aggiornamento del PTPC per il triennio 2021-2023 e del Programma Triennale per 

la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) - entro i termini non risultano pervenute proposte, suggerimenti e/o 

contributi; 

- ha disposto la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente (sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Altri contenuti”, “Corruzione”) della Relazione 2020 relativa all’attuazione del PTPC.   



 

Vista la proposta di aggiornamento del “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza (PTPCT) 2021-2023” e relativi allegati, predisposta dal Responsabile della prevenzione della 

corruzione. 
 

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica formulato sulla proposta della presente deliberazione, 

ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) da parte del Segretario 

comunale, in qualità di Responsabile della prevenzione della corruzione di questo Comune. 
 

Visti : 
- lo Statuto comunale; 

- i Piani anticorruzione e trasparenza approvati negli anni precedenti; 

- il “Codice di comportamento dei dipendenti comunali”, approvato con deliberazione G.C. n. 23 del 

30/01/2014 2014 e aggiornato con deliberazione G.C. n. 18 del 30/03/2021; 

- la Relazione del Responsabile della Prevenzione alla corruzione relativa all’attuazione del PTPC 

2020; 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 

- la Legge 6 novembre 2012 n. 190; 

- il D. Lgs. n. 33/2013; 

- il D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39; 

- il D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i. 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese da tutti i partecipanti alla seduta in teleconferenza 

audio/video 

  D E L I B E R A  
 

Per le motivazioni espresse in premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del dispositivo che 

segue: 
 

1) Di approvare l’aggiornamento del “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza (PTPCT) 2021-2023” e i relativi allegati “A-B-C-D-E(1-2-3)-Codice di comportamento” 

del Comune di Caggiano, parte integrante e sostanziale al presente provvedimento. 
 

2) Di dare atto che tutti i dipendenti di questo Comune sono tenuti a dare attuazione agli adempimenti di 

loro rispettiva competenza previsti dal PTPCT e dalle normative in materia di anticorruzione. 
 

3) Di disporre : 

- la pubblicazione del Piano sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, sottosezione “Altri contenuti”, “Corruzione”. 

- la trasmissione via PEC del PTPCT a tutti i dipendenti Responsabili dei servizi comunali, al Nucleo 

Interno di Valutazione (O.I.V.), al Revisore dei conti dell’Ente, ai consiglieri comunali e ai 

componenti della Giunta. 
 

Il presente atto deliberativo, con separata, unanime votazione è dichiarato immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 

 
 

  PARERE PREVENTIVO RESO AI SENSI DELL’ART. 49, C. 1, E ART. 147-BIS, C. 1, DEL T.U.E.L.  

Parere FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della proposta di deliberazione 

formalizzata con il presente atto. Si ATTESTA, altresì, la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa oggetto del provvedimento proposto. 
30/03/2021 

 

Il Segretario Comunale/Responsabile dell’anticorruzione 

F.to Giovanni Lamattina 

 

 

 

 



Approvato e sottoscritto : 

        

                IL SINDACO                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Modesto Lamattina                                                                                     F.to Giovanni Lamattina 

 

 
  

Il  sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione :  
    
               E’ stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi : 
  

- mediante affissione all’Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - T.U.E.L.); 
 

- nel sito informatico istituzionale di questo Comune (www.comune.caggiano.sa.it). 
  
  

                 E’ stata compresa nell’elenco delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari in data odierna.                  
                 (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000). 
 

 

Addì, 03/05//2021         
                              IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                                                     F.to Rosetta Pucciarelli  

 

 
 

Il  sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione : 

  

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.). 

 

   

 E’ divenuta esecutiva il giorno .............................................................................  :  
 

              decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000); 
 

Addì, 03/05//2021  

                                                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                       F.to Giovanni Lamattina 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Addì, 03/05/2021                                                                                  

                                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                   F.to Giovanni Lamattina 

 

 
 

Firme autografe sostituite con indicazione a stampa dei nominativi (art. 3, comma 2, D. Lgs. 39/1993) 
                                                

 

 


